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Úvod

Komunální volby představují možnost občanů obce účastnit se na obecních

záležitostech. Výsledek těchto voleb ovlivňuje život občanů obce, ve které mají

trvalý pobyt. Přestože se jedná o jednu z možností uplatňování svobodné vůle

občanů, zapojení se do obecních záležitostí a ovlivnění tak každodenního života

svého, i své rodiny, volební účast nebývá příliš vysoká.

Komunální volby bývají často upozaďovány na úkor prezidentských

a parlamentních voleb. Přesto jejich důležitost rozhodně upozaďovat nelze.

V komunálních volbách sice nemůžeme ovlivnit fungování státu, můžeme ale

ovlivnit prostředí, ve kterém žijeme, a které nám, jako občanům dané obce, je

nejblíže.

Komunální volby představují možnost občanů, aby vyjádřili své postoje,

priority, zájmy a zároveň mohli kontrolovat obecní orgány. Je to možnost,

jak ovlivnit chod obce, jak vyjádřit své nespokojení či naopak podpořit stávající

vedení obce.

Tato práce si klade za cíl vytvořit ucelený komplex, který postihne současnou

právní úpravu a zároveň popíše, jak fungují komunální volby v České republice.

Práce bude rozdělena do dvou částí. První teoretická část stručně nastíní

historický vývoj komunálních voleb po roce 1989, dále se bude věnovat zákonné

úpravě, vymezení principů voleb do zastupitelstva obcí, volebnímu právu a jeho

překážkám. Praktická část práce bude zaměřena na konkrétní průběh komunálních

voleb ve městě Domažlice v letech 2014 a 2018. Budou vymezena volební účast,

výsledky voleb, povolební vyjednávání a etablování zastupitelstva, a dále

komparace s předchozími volbami.
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1. Historický vývoj právní úpravy komunálních voleb v České republice

Tato kapitola se bude věnovat zákonné úpravě komunálních voleb od roku

1990. Pozornost bude věnována zejména vývoji po vzniku samostatné České

republiky, avšak pro lepší pochopení bude nastíněn i vývoj od roku 1989.

1.1 Vývoj po roce 1989

V roce 1990 došlo ke změně systému územní veřejné správy

od jednokolejného systému k dvoukolejnému. Dvoukolejnost veřejné správy

znamenala obnovení oddělení kompetencí státní správy a samosprávy.1

Dvoukolejný model veřejné správy byl v Československu zrušen v roce 1945, kdy

byly na území našeho státu ustanoveny národní výbory, a k jeho obnovení došlo

až v roce 1990, kdy byl přijat ústavní zákon č. 294/1990 Sb., který znamenal

obnovení dvoukolejného systému. V témže roce došlo ke zrušení národních

výborů a k obnovení právní subjektivity obcí2. V souvislosti s tím byly přijaty

další zákony, a to konkrétně zákon č. 367/1990 Sb., o obcích,

zákon č. 418/1990 Sb., o hlavním městě Praze a zákon č. 425/1990 Sb.,

o okresních úřadech.3

Po roce 1990 došlo zároveň k přijetí dvou zákonů, které upravovaly volby

do obecních zastupitelstev. Tyto zákony byly přijaty před vznikem samostatné

České republiky, ale po vzniku České republiky byla zachována struktura voleb,

kterou zakotvovaly tyto zákony.

Prvním zákonem upravujícím volby do obecních zastupitelstev byl zákon

č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích. Tento zákon byl přijat

Českou národní radou dne 5. září 1990 a řídily se podle něj volby konané

v listopadu 1990.

Volební systém v roce 1990 byl systémem volných kandidátních listin

(volič mohl vybírat kandidáty z různých stran), který byl později mírně

modifikován na poměrný volební systém s částečně vázanými kandidátkami

1BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. Politologie

(Grada). Str. 55. ISBN 978-80-247-2908-4.
2KOUDELKA, Z., ONDRUŠ, R., PRŮCHA, P. Zákon o obcích (obecní zřízení), Komentář. 4.th ed. Praha: Linde

Praha a.s, 2009. Str. 10. ISBN 978-80-7201- 760-7.
3HENDRYCH, Dušan a kolektiv. Správní právo: Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016. Str. 89. ISBN

978-80-7400-624-1.
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zvýhodňující malé strany.4 Možnost usilovat o mandáty v zastupitelstvech měli

nejen politické strany a jejich koalice, ale i jednotliví nezávislí kandidáti. Tímto

zákonem nebyla stanovena žádná uzavírací klauzule. Volit mohl každý občan

starší 18 let, který měl trvalý pobyt v obci. Volit naopak nemohl ten, kdo byl

ve výkonu trestu odnětí svobody, měl nařízené omezení svobody z důvodu

ochrany zdraví lidu, případně byl voják z povolání v zahraničí a nemohl

se z tohoto důvodu vzdálit. Volen mohl být každý, kdo splňoval výše uvedené

podmínky, avšak bez omezení výkonem trestu či vojáky profesionály v zahraničí

– vojáci, tak vězni mohli být ve svých obcích voleni.5 Volby se podle tohoto

zákona konaly pouze v jeden volební den. Tímto dnem byl vyhlášen

předsednictvem České národní rady 24. listopad roku 1990.

Dalším zákonem byl zákon č. 298/1992 Sb., o volbách do zastupitelstev

obcí a místním referendu, podle kterého se však neřídily žádné volby.6

1.2 Vývoj komunálního volebního systému po vzniku samostatné České

republiky

Po vzniku samostatného českého státu byly přijaty dva zákony upravující

volby do zastupitelstev obcí. Ústavní základy územní samosprávy byly v té době

již zakotveny v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., Ústavě ČR.

Prvním zákonem byl zákon č. 152/1994 Sb., o volbách do zastupitelstev

obcí a o změně a doplnění některých dalších zákonů. Tímto zákonem se řídily

volby konané v letech 1994 a 1998. Počet volebních dní v těchto letech stoupl na

dva. Pravomoc vyhlásit volby přešla na prezidenta republiky. Volby v roce 1994

se konaly ve dnech 18. a 19. listopadu. Volby v roce 1998 pak

ve dnech 13. a 14. listopadu.

Druhý byl zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí

a o změně a doplnění některých dalších zákonů, podle kterého se konaly volby

od roku 2002. Tento zákon navázal na úpravu z roku 1994 s tím, že bylo změněno

časové vymezení voleb. Původně byl čas 14 až 22 hodin první den voleb a 7 až

4BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. Politologie

(Grada), str. 83. ISBN 978-80-247-2908-4.
5BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. Politologie

(Grada), str. 85. ISBN 978-80-247-2908-4.
6BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. Politologie

(Grada), str. 83. ISBN 978-80-247-2908-4.
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14 hodin druhý den voleb. Začátek v druhý den voleb byl posunut

na 8 hodinu. Tento zákon striktně deklaroval volební dny na pátek a sobotu.
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2. Zákonná úprava komunálních voleb

Tato kapitola vymezí zákonnou úpravu komunálních voleb v České

republice. Volby upravuje zvláštní volební zákon, a to tím způsobem, že pro

každou kategorii územních celků existuje speciální předpis, který předepisuje

podmínky voleb, periodicitu, volební systém a další atributy všem subjektům

zahrnutým do dané kategorie. Základní princip je obsažen v ústavním pořádku.7

2.1 Ústavní zakotvení voleb do zastupitelstev obcí

Komunální právo má svůj základ v ústavním zákoně č. 1/1993, Ústavě

České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Tento ústavní zákon již ve svém

článku 8 zaručuje samosprávu územních samosprávných celků. Komunálnímu

právu se pak blíže věnuje hlava sedmá Ústavy ČR.

Volbám do zastupitelstev obcí se věnuje článek 102 Ústavy ČR, který

stanoví, že komunální volby jsou uskutečňovány tajným hlasováním na základě

všeobecného, přímého a rovného volebního práva. Zároveň je zde zakotveno

funkční období zastupitelstva, které je čtyřleté.8 Tajné hlasování spočívá v tom,

že nikdo nesmí být nucen, aby řekl, jak hlasoval a nikdo nemá právo se toto

dozvědět.9


[…]


a ideologií celostátních stran. Přestože v Domažlicích působí strana Sdružení pro

Město Domažlice, která se i voličům jeví jako sdružení nezávislých kandidátů,

není tomu tak. Jedná se sice o sdružení nezávislých kandidátů, ale jejich dva

hlavní kandidáti byli ve volbách navrženi celostátní stranou Starostové

a nezávislí, což pro Sdružení pro Město Domažlice znamenalo, že nemuselo

ke kandidátní listině přikládat petici s podpisy voličů. Právě shánění podpisů

voličů může pro lokální strany působit velké obtíže.
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Při sepisování této práce bylo zároveň zjištěno, že toto téma je velmi

obsáhlé a široké, a ani autoři zabývající se touto problematikou nejsou schopni

sepsat ucelenou knihu ohledně tohoto tématu.
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Resumé

The topic of my Master´ degree thesis are the elections to municipal

councils in the Czech republic. The elections to municipal councils are really

important because the decisions made by these councils have the biggest impact

on the lives of people in the town.

The aim of this diploma thesis, the topic of which was municipal

elections with a focus on the city of Domažlice, was to define the basic attributes

of municipal elections in the Czech Republic, their principles and bring

a comprehensive view of this issue in terms of current legislation. To verify

the theoretical foundations, a practical part was also included in the work, the aim

of which was to verify the functioning of the legal regulation in the municipal

elections in the town of Domažlice.

The work is divided into two main parts, namely the theoretical and

practical part. The theoretical part shows the current legislation of municipal

elections.

The practical part describes the town of Domažlice, where the elections

from 2014 and 2018 are first analyzed and then their comparison.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Rozhovor se zastupitelem

1. Proč jste se rozhodl kandidovat do zastupitelstva města Domažlice? Jak dlouho

již funkci zastupitele vykonáváte?

2. Vytvářel jste pro sebe předvolební kampaň? Případně jakou formou?

3. Proč jste si pro svoji kandidaturu vybral Vaší stranu?

4. Kterou kandidátní listinu jste považoval ve volbách v roce 2014 a 2018

za nejsilnější?

5. Daří se Vám v rámci zastupitelstva prosazovat vlastní názory?

6. Je výkon funkce zastupitele ve městě Domažlice časově náročný?

7. V tomto roce se uskuteční nové volby do zastupitelstva obce Domažlice, budete

opět kandidovat?

8. Jak byste zhodnotil volební účast v Domažlicích?

9. Proč myslíte, že ve volbách v roce 2018 již nebyl vůbec zvolen bývalý starosta

města Domažlice Miroslav Mach, který vykonával funkci starosty 12 let. Zvolen

nebyl, a to přestože byl na prvním místě kandidátní listiny Sdružení pro Město

Domažlice.

10. Po volbách v roce 2018 byli někteří zvolení členové nahrazeni. Původně byli

do funkce zastupitele zvoleni Roman Kalous (PIRÁTI), Jan Kincler (PIRÁTI)

a Vlastimil Kondrády (ČSSD). Víte, proč z funkce odstoupili?

11. Po volbách v roce 2018 se strany dlouho nemohly dohodnout, koho zvolí

starostou. Koalici vytvořily strany Sdružení pro Město Domažlice, KDU-ČSL a

ANO 2011. V takovém složení ovšem koalice disponovala pouze 10 z 21 hlasů.

Koalici nakonec podpořila Jitka Heřmanová z ČSSD, přestože s tím její strana

nesouhlasila. Víte, proč tak učinila?

12. Jaká témata jsou dle Vašeho názoru pro voliče v Domažlicích důležitá?

13. Podle jakých kritérií dle Vašeho názoru voliči v Domažlicích volí (podle

osobností, programových priorit, ideologie)?

14. Podle jakých kritérií jsou vytvářeny koalice v Domažlicích (osobní sympatie,

politická blízkost)?

15. Proč myslíte, že lidé v Domažlicích preferují lokální stranu před celostátními

stranami?

Příloha č. 2 – Rozhovor s novinářem

1. Kterou kandidátní listinu jste považoval ve volbách v roce 2014 a 2018

za nejsilnější?

2. Jak byste zhodnotil předvolební kampaně jednotlivých stran?

3. Jak byste zhodnotil volební účast v Domažlicích?

4. Proč myslíte, že ve volbách v roce 2018 již nebyl vůbec zvolen bývalý starosta

města Domažlice Ing. Miroslav Mach, který vykonával funkci starosty 12 let.

Zvolen nebyl, a to přestože byl na prvním místě kandidátní listiny Sdružení pro

Město Domažlice.

5. Jaká témata jsou pro voliče v Domažlicích důležitá?

6. Podle jakých kritérií dle Vašeho názoru voliči v Domažlicích volí (podle

osobností, programových priorit, ideologie)?

7. Podle jakých kritérií jsou vytvářeny koalice v Domažlicích (osobní sympatie,

politická blízkost)?

8. Proč myslíte, že lidé v Domažlicích preferují lokální stranu před celostátními

stranami?

Příloha č. 3 – Poskytnutí informace o počtu a sídle volebních okrsků z roku

2014

Zdroj: Vlastní fotografie

Příloha č. 4 – Poskytnutí informace o počtu a sídle volebních okrsků z roku

2018

Zdroj: Vlastní fotografie

Příloha č. 4 – Hlasovací lístek pro komunální volby v roce 2014

Část 1. (přední strana)

Zdroj: Vlastní fotografie

Část 2. (přední strana)

Zdroj: Vlastní fotografie

Část 3. (zadní strana)

Zdroj: Vlastní fotografie

Příloha č. 5 – Hlasovací lístek pro komunální volby v roce 2018

Část 1. (přední strana)

Zdroj: Vlastní fotografie

Část 2. (přední strana)

Zdroj: Vlastní fotografie

Část 3. (zadní strana)

Zdroj: Vlastní fotografie