Posudek oponenta diplomové práce

Název práce:

Komunální volby v ČR - případová studie města Domažlice

Autorka: Bc. Barbora Fišrová

Téma a cíl:

Téma práce je zajímavé a dává příležitost pro samostatnou tvůrčí práci, kterou autorka využila.

Obsahové zpracování:

Autorka přehledně popisuje systém a právní úpravu komunálních voleb v ČR a provádí rozsáhlý a důkladný rozbor komunálních voleb ve městě Domažlice. Jediným výraznějším problémem práce je právě převládající popisnost teoretické části, kde chybí pohled na diskusní otázky platné úpravy. Za rozhodující však v tomto případě v souladu se zadáním práce pokládám praktickou část, která zdařile využívá empirických metod a přináší řadu konkrétních poznatků propojených s vlastními závěry autorky.

Formální stránka:

Práce využívá adekvátní literatury, i když v teoretické části mohl být její okruh širší. S prameny je pracováno korektně. To se vztahuje rovněž na využití empirických metod, které je mimořádně rozsáhlé a metodologicky správné.

Celkové hodnocení:

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě. Považuji ji za velmi přínosnou z hlediska konkrétní analyzované problematiky.

Navrhovaná známka: výborně

Otázky:

1. Jaký je názor autorky na systém komunálních voleb v ČR, jeho přednosti a problémy?
2. Měly dotazované osoby zájem o seznámení s výslednou prací?

20.5.2022. JUDr. Miloš Matula, CSc.